
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 111 DEL 19/10/2023  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI “MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO-
SILVO-PASTORALE “OMBRIGA - PRAT DEL BAIT”  
FINANZIATI DAL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE  - 
OPERAZIONE 4.3.01.  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE E DEL CONTO FINALE. - C.U.P. 
G47H20001300003  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con decreto sindacale n.7 prot. 3142 del 30.5.2023 lo scrivente è stato nominato, tra gli altri, 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

- con decreto del Commissario Straordinario n.12 prot. 6947 del 23.12.2022, in ordine alla sostituzione del 
soggetto precedentemente nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto, detto 
ruolo è stato assunto dal sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.10052.02.5328 del bilancio di previsione triennio 
2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto n.9291/2019 del 26.9.2019 veniva approvato il bando di finanziamento per le 
“Infrastrutture destinate allo sviluppo del settore agro-forestale” nell’ambito del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 – Operazione 4.3.01; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 29.10.2019 veniva approvato in linea tecnica il progetto 
definitivo per le opere di “Miglioramento della strada agro-silvo-pastorale denominata “Ombriga-Prat 
del Bait”, candidato con precipua istanza identificata al n.201901301383 al summenzionato bando; 

- con D.d.s. n.9328/2020 del 30 luglio 2020 di Regione Lombardia venivano approvati gli esiti istruttori 
delle domande di finanziamento pervenute, tra le quali anche la proposta progettuale presentata da 
questo Ente; 

 
RICHIAMATI: 

- la nota acclarata al protocollo comunale n.4727/2020 del 29.9.2020 con la quale il “Consorzio Forestale 
Alta Valle Camonica” rappresentava la propria disponibilità ad eseguire l’attività di progettazione 
esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza e contabilità finale per le opere in oggetto; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 9.1.2021 veniva approvato il progetto esecutivo, redatto 
dal Direttore Tecnico del “Consorzio Forestale Alta Valle Camonica”, inerente ai lavori in oggetto ed 
identificato con CUP G47H20001300003; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.103 del 9.10.2020 con la quale venivano 
aggiudicati, tramite affidamento in-house, i servizi di progettazione esecutiva, direzione dei lavori, 
contabilità finale e l’esecuzione dei lavori in oggetto al “Consorzio Forestale Alta Valle Camonica” con sede 
in Edolo, Via Giuseppe Treboldi n.77, P.Iva. 01810800985; 

- il contratto d’appalto Rep. N.01/2021 stipulato tra il “Consorzio Forestale Alta Valle Camonica” e questo 
Ente per l’esecuzione dei lavori in oggetto, sottoscritto in data 31.5.2021 e registrato a Brescia in data 
4.6.2021 con Serie 1T al n.29776 il 4.6.2021; 

 
DATO ATTO che i lavori in oggetto hanno avuto regolare inizio in data 21.6.2021 e che, durante gli stessi, si è 
reso necessario procedere a n.2 sospensioni dei lavori, in data 9.7.2021 successiva ripresa in data 21.9.2022 ed in 
data 13.10.2022 con ripresa in data 19.7.2023 come evidenziato nei processi verbali sottoscritti dalle parti; 
 
RAMMENTATO che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.84 del 26.8.2022 veniva 
approvato il primo stato di avanzamento dei lavori in oggetto e contestuale disposizione di liquidazione in favore 
del Consorzio la somma pari ad € 74.400,00 oltre Iva (pari ad € 16.368,00), così per complessivi € 90.768,00; 
 



DATO ATTO che le lavorazioni hanno avuto termine in data 25.8.2023, come accertato dal certificato redatto e 
sottoscritto in pari data e, pertanto, conclusi in tempo utile; 
 
ATTESO che con nota acclarata al protocollo di questo Ente in data 19.10.2023 al n.5835 il Direttore dei Lavori 
Dott. For. Mario Tevini trasmetteva il Certificato di Regolare Esecuzione ed il Conto finale per le opere in 
oggetto; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore e non sono stati eseguiti 
ordini di servizio; 

- dal Certificato di Regolare esecuzione redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori, si evince che i lavori 
eseguiti dal “Consorzio Forestale Alta Vallecamonica” con sede in Edolo (BS) Via G.G. Treboldi, n.77 P.Iva 
01810800985, corrispondono a quelli previsti nel progetto approvato; 

- dagli atti tecnico-contabili relativi allo Stato finale dei lavori risultano eseguiti lavori per un importo 
complessivo di € 147.170,52, oltre Iva di Legge al 22%, così per complessivi € 179.548,03; 

- l’importo a credito del Consorzio, pertanto, è pari ad € 72.770,52 oltre Iva di legge al 22%, così per 
complessivi € 88.780,03, come si evince nella documentazione contabile riguardante il conto finale; 

 
RITENUTO pertanto, sulla scorta di quanto sopra, di provvedere all’approvazione della documentazione 
contabile e del Certificato di Regolare esecuzione inerente lo stato di avanzamento finale dei lavori di 
“Miglioramento della strada agro-silvo-pastorale denominata “Ombriga-Prat del Bait”” trasmessa dal Direttore 
dei lavori e, sulla scorta degli stessi, di provvedere alla liquidazione delle residue somme spettanti al Consorzio 
Forestale Alta Vallecamonica; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
DATO ATTO CHE la somma sopra menzionata trova copertura economica al macroagreggato 10052.02.5328 
del Bilancio di Previsione 2023/25, Esercizio 2023 che presente adeguata disponibilità;  
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. n.174/2012 del 10.10.2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18.1.2013; 

VISTI: 
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

 

con la presente 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. Di approvare la documentazione contabile ed il Certificato di Regolare esecuzione inerente lo stato di 

avanzamento finale dei lavori di “Miglioramento della strada agro-silvo-pastorale denominata “Ombriga-Prat 
del Bait”” redatto dal Direttore dei Lavori e Direttore Tecnico del “Consorzio Forestale Alta Vallecamonica”, 
Dott. For. Tevini Mario, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince la 
regolare esecuzione delle opere in progetto; 

 
3. Di liquidare, pertanto, in favore del “Consorzio Forestale Alta Vallecamonica” con sede in Edolo (BS) Via G.G. 

Treboldi, n.77 P.Iva 01810800985, la somma a saldo delle lavorazioni eseguite di € 72.770,52 oltre Iva di legge 
al 22%, così per complessivi € 88.780,03”; 



 
4. Di liquidare, in favore del “Consorzio Forestale Alta Vallecamonica” con sede in Edolo (BS) Via G.G. Treboldi, 

n.77 P.Iva 01810800985, la somma di € 8.028,45 oltre Iva di Legge al 22 così per complessivi € 9.794,70 quali 
spese tecniche per la progettazione, direzione di lavori, contabilità e spese per informazione e pubblicità; 

 
5. Di imputare la somma di € 98.574,73 al capitolo n.10052.02.5328 del bilancio 2023/25 – esercizio 2023; 
 
6. Di dare atto che: 

- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816, il codice CUP è G47H20001300003;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 

aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

7. Di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento 
previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 
 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

10. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
11. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
12. Di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al “Consorzio Forestale Alta Valle 

Camonica” ed al Direttore dei lavori. 

              
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/10/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    26/10/2023  al   10/11/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  26/10/2023  
  Il Responsabile Dei Lavori Pubblici  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


